
 
COMUNE DI TORRAZZA COSTE 

PROVINCIA DI PAVIA 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  19   Reg. Delib.                                                                      N……….Reg. Pubblic. 

 

OGGETTO: Elezione commissione elettorale comunale. 

 

L’anno  duemilaventiquattro addi’  ventisei  del mese di  giugno  alle ore  21.10,    nella sede 

comunale previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito 

il    Consiglio Comunale in sessione ordinaria   ed in seduta pubblica di   prima  convocazione.  

 Risultano: 

 

N. 

d’ord. 

 Presenti Assenti  N. 

d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 CLAUDIA BERUTTI 

 

si   8 CRISTINA STURLA 

si 
 

2 

 

DANIELE GABETTA si   9 ALESSANDRO BERNINI si  

3 ALESSANDRO GHIA si   10 LEONARDO GHIA si  

4 ALESSANDRO GAIOTTI si   11 PATRIZIA PASOTTI si  

5 TIZIANA DE GIOVANNI si       

6 ORIANNA PIZZUTO si       

7 ANDREA BONDIOLI si       

                Totale n.  11 0 
 

Sono  altresì presenti gli Assessori non consiglieri comunali(partecipanti 
senza diritto di voto):Ermanno Pruzzi-vice sindaco e Raso Giuseppe.  

Partecipa il vice segretario comunale dott.ssa Simona Rota, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

                       

La dott.ssa Claudia Berutti-Sindaco assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 

all’ordine del giorno: 
 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: Elezione commissione elettorale comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Premesso che ai sensi dell’art. 41, comma 2, del D.Lgs. n. 267/00 e dell’art. 12, comma 1, del D.P.R. n. 223 del 20 

marzo 1967 (Testo unico per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali) il 

Consiglio comunale, nella prima seduta, elegge tra i propri componenti la commissione elettorale.  

Rilevato che: 

-  ai sensi dell’art. 12, comma 2, del testo unico succitato approvato con D.P.R. n. 223/1967 nei Comuni al 

cui consiglio siano assegnati fino a 50 consiglieri (fattispecie nella quale rientra il Comune di 

TORRAZZA COSTE ), la Commissione elettorale è composta dal Sindaco e da 3 componenti effettivi e 3 

supplenti; 

- l'art. 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 dispone che la Commissione Elettorale 

Comunale si occupi esclusivamente dei compiti previsti dagli articoli 3, 4, 5 e 6 della legge 8 marzo 1989, 

n. 95 e successive modificazioni in materia di formazione, tenuta e gestione dell'albo degli scrutatori di 

seggio elettorale; 

Verificato che ai sensi di legge: 

-  la Commissione Elettorale Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede e da tre componenti effettivi e tre 

supplenti; 

-  nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza; 

-  a tale scopo, per la elezione dei componenti effettivi della suddetta Commissione, ciascun consigliere deve scrivere 

nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno avuto il maggior numero di voti, purché 

non inferiore a tre; 

-  nel caso in cui non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza dovrà essere chiamato a far parte della 

Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il 

maggior numero di voti; 

-  a parità di voti è proclamato eletto il più anziano d’età; 

-  il Sindaco non prende parte alla votazione; 

-  con votazione separata e con le stesse modalità previste per la nomina dei membri effettivi della Commissione, si 

procede alla nomina dei membri supplenti; 

Distribuite le schede della votazione che ha avuto luogo nel rispetto delle norme sopra citate; 

Il risultato della votazione è il seguente: presenti n. 11 – votanti n.10, essendosi astenuto dalla votazione il Sindaco: 

a)  per la nomina dei componenti effettivi, hanno riportato voti 

-  Il Consigliere Sig. ALESSANDRO GHIA N.4  

-  Il Consigliere Sig. TIZIANA DE GIOVANNI N. 3 

-  Il Consigliere Sig. PATRIZIA PASOTTI  N. 3 

-  Schede bianche  n. 0 

-  Schede nulle  n. 0 

 Il Presidente proclama, quindi, eletti membri effettivi della Commissione Elettorale Comunale i Signori: 

1 - ALESSANDRO GHIA (per la maggioranza); 

2 - TIZIANA DE GIOVANNI (per la maggioranza); 

3 - PATRIZIA PASOTTI   (per la minoranza); 

b)  per la nomina dei componenti supplenti, hanno riportato voti 



-  Il Consigliere Sig. ANDREA BONDIOLI N. 4 

-  Il Consigliere Sig. ORIANNA PIZZUTO N. 3 

-  Il Consigliere Sig. LEONARDO GHIA N. 3 

-  Schede bianche  n. 0 

-  Schede nulle  n. 0 

Il Presidente proclama, quindi, eletti membri supplenti della Commissione Elettorale Comunale i Signori: 

1 - ANDREA BONDIOLI (per la maggioranza); 

2 - ORIANNA PIZZUTO (per la maggioranza); 

3 - LEONARDO GHIA (per la minoranza); 

Visto il parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, 

n. 267 e successive modificazioni, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, espresso dal Responsabile del 

Settore Amministrativo: 

PARERE FAVOREVOLE 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

       dott.ssaSimona Rota 

Quindi il Consiglio unanimamente visto l’esito della votazione come sopra riportato  

D E L I B E R A 

 

Di prendere  atto dei risultati della votazione come sopra proclamata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

                                                                       

                                                                                      

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto vicesegretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo 

Pretorio di questo Comune il giorno____29.06.2024__________________________  
 

E vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.  

________________________________________________________________________________  

 

________________________________________________________________________________  

 

Lì, ___29.06.2024  ______                                             IL   VICESEGRETARIO COMUNALE  

  

                                                                                                                        

 

          Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

  Lì,________    ____                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                                    ______________________________  

                                                                                                                                                            

 
             CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

IL ______________________________________ è decorso il termine di cui al 3° comma dell’articolo 134 

del dlgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi. 

Lì,____________________                                                       Il Segretario Comunale 
 

 

 
 

 


